Основания проведения проверки: Согласно пункту 8 Плана проведения Финансовым управление Администрации городского округа Верхотурский контрольных мероприятий (проверок) по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений на 1 полугодие 2019 года, утвержденного Распоряжением Администрации городского округа Верхотурский от 07.12.2018г. №466, на основании приказа Финансового управления Администрации городского округа Верхотурский от 10 июня 2019г.  № 31
Цель проверки: Проверка  постановки, ведение  бухгалтерского учета и отчетности, правильность и обоснованность формирования и исполнения муниципального задания на оказания муниципальных услуг и субсидии на иные цели. 
 Объект контрольного мероприятия: Муниципальном автономном учреждении «Актай».
Состав рабочей группы:
начальником   отдела   учета и   отчетности  Петровой Т.И.; 

главным  специалистом   отдела   формирования и исполнения бюджета Баженовой Е.П.

Проверяемый период:  2018 год и январь-май 2019года. 
Срок проведения контрольного мероприятия:
Дата начала проверки — 14 июня 2019 г.

Дата окончания проверки — 08 июля 2019 г.

1. При проверке  постановки, ведение  бухгалтерского учета и отчетности, правильность и обоснованность формирования и исполнения муниципального задания на оказания муниципальных услуг и субсидии на иные цели в МАУ «Актай»  установлены следующие нарушения:
1. В нарушении п.5,6 Инструкции 33н к проверке предоставлена бухгалтерская отчетность без сопроводительного письма, не сброшюрованная без подписи руководителя и главного бухгалтера.

2. В нарушении п.9 Инструкции 33н, ч. 1 ст. 15 Федерального закона N 402-ФЗ и п.3 Приказа  Министерства финансов Свердловской области от 13.06.1995 г. №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательствах» в учреждении перед составлением годовой бюджетной отчетности за 2018год не проведена обязательная инвентаризация нефинансовых активов и обязательств

3. Бухгалтерская отчетность за 2018 год и 1 квартал 2019 не является достоверной информацией и составлена в нарушение Федерального закона «О  бухгалтерском учете» от 21.11.2011г. №402-ФЗ и п. 9 инструкции №33-н.

4. В нарушении п. 238 Инструкции N 157н,п.119 Инструкции 183н учреждением учет расчетов с учредителем осуществляется не в полном объеме

5. В нарушении п.6 Инструкции 157н, п.2 статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в учреждении отсутствует своя учетная политики по ведению бухгалтерского учета и целей налогообложения.

6. В нарушении п. 54  Инструкции 157н. в учреждении отсутствуют Инвентарная карточка учета основных средств, которая должна открывается на каждый объект основных средств

7. В нарушение требований п. 92 Инструкции N 157н на основные средства стоимостью до 40 000 руб. не начислена амортизация 100%.  

8. В нарушении п. 118,119 Инструкции 157н учреждение не верно принимает к учету материальные запасы

9. В нарушение требований приказа 52н учреждением применяется                                                             «Меню-требование на выдачу продуктов питания» не установленного образца,

10. В нарушении п.11 Инструкции 157н учреждение не формирует  ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения

11. В нарушении требований приказа 52Н в актах на списания отсутствует заключение комиссии на какие цели израсходованы материальные запасы

12. В нарушении п.11 Инструкции 157н учреждение формирует не все  журналы операций

13. В нарушении п. 11 Инструкции 157н Главная книга не формировалась

14. В нарушении п.21 Инструкции 157н учреждением не разделяется вид деятельности в разрезе кода финансового обеспечения

15. В нарушении раздела 6 Инструкции 157н за весь период проверки учреждение не осуществляет учет расчетов по санкционированию

16.   В нарушении п.257 Инструкции 157н   Журнал операций по оплате труда №6 формируется не верно

17.  В нарушении требований приказа 52н в учреждении не ведется карточка справка формы ОКУД 0504417

18. В нарушении требований приказа 52н за весь период проверки учреждением для отражения заработной платы применена расчетно- платежная ведомость не установленного образца

19. В нарушении п. 163 инструкции 183н. не ведется учет операции по поступлению денежных средств во временное распоряжение.

20.   В нарушение п.2 Постановления Администрации городского округа Верхотурский от 04.07.2011 г. № 719  «Об утверждении  Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из местного бюджета  муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Верхотурский на иные цели  и формы соглашения о порядке и условиях предоставления субсидий  муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Верхотурский на иные цели» у Главного распорядителя бюджетных средств -  Управления образования Администрации городского округа Верхотурский отсутствует  Порядок предоставления субсидий на содержание имущества в зимний период отсутствует.

21.  В пункте 1 Предмет Соглашения не указываются суммы на какие цели предоставлена субсидия.

22.  В нарушении  ст. 135  Трудового Кодекса Российской Федерации,  Положение  об оплате труда утверждено только руководителем Учреждения, без согласования  представительного органа работников.

23.   Сумма неправомерных  выплат, выделенных из бюджета городского округа Верхотурский в виде субсидий на иные цели составила 31,9 тыс.руб.
2. На основании выше изложенного предлагается

24. Бухгалтерскую отчетность формировать на основании данных Главной книги в соответствии с требованием Инструкции 33н 

25. Перед составлением годового отчета проводить обязательную инвентаризацию активов и обязательств в соответствии  Инструкции 33н, Федерального закона N 402-ФЗ. 

26. Учет расчетов с учредителем осуществлять в полном объеме.  

27. Разработать и утвердить свою учетную политику по ведению бухгалтерского учета и целей налогообложения согласно требований  Инструкции 157н и  Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

28. Распечатать Инвентарные карточки учета основных средств. 

29. На основные средства стоимостью до 40 000 руб. начислить амортизацию в размере 100%.  

30. Материальные запасы принимать к учету на основании учетных первичных документов (по наименованию товара).

31.  «Меню-требование на выдачу продуктов питания» применять установленного образца в соответствии требований Приказа 52н 

32. При выдачи материальных запасов формировать  ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения

33.  Акты на списания материальных запасов оформлять в соответствии с требованием Приказа 52н 

34.  Формировать все журналы операций в соответствии с требованием  Инструкции 157н 

35. Главную книгу формировать по истечению каждого месяца. 

36. Отражать факты хозяйственной деятельность в разрезе  кода финансовой  деятельности согласно требованиям  Инструкции 157н 

37. Организовать учет расчетов по санкционированию согласно требованиям  Инструкции 157н и  утвержденного Плана финансово хозяйственной деятельности на очередной финансовый год.

38.   Журнал операций по оплате труда  формировать согласно требованиям  Инструкции 157н.

39.  Завести карточку справку для отражения сведений о заработной плате сотрудников формы  по ОКУД 0504417.

40.  Расчетно-платежную ведомость применять установленного образца в соответствии с требованием приказа 52н 

41.  Организовать  учет операции по поступлению денежных средств во временное распоряжение.

42.  Принять меры о недопущении неправомерных расходов по оплате труда
43.  Привести в соответствие  Положение по оплате труда,  штатное расписание   с действующими нормативно-правовым актами.

3. По итогам контрольных мероприятий выписано Предписание и Представление об устранении выявленных нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения 
Руководитель контрольной группы Петрова Т.И.
